(pp) *Scopo aæprio*. Solum ejus scopum consecutos. Forte etiam pro δρεψαμένους aliud invenit vocabulum. Certe equidem non memini alibi legere

A infantia vocati sunt ad dicta præcepta. Tertia autem hora, ætas ephëborum. Sexta vero, virorum. Nona, senum; et undecima, decrepitorum, quibus breve est reliquum vitæ tempus.

Exiit ergo Christus in mundum, tum per seipsum tum per apostolos, eosque præceptores qui illos secuti sunt, ut mercede conduceret operarios in vineam suam, quæ botros fructificat virtutum, lætificantes patresfamilias, qui Dominus est universi. Merito autem dixit, ut mercede conduceret: merces enim reposita est præceptorum operariis, puta cuiusque salus: hanc enim intelligimus esse denarium. Effingit autem parabola primos murmurantes, impositumque illis silentium: non quod in regno cælorum futura sit invidia; nam si hic adhuc viventes justi suas animas pro hominibus ponunt, multo magis ibi, videntes eos salvos esse, gaudent. Sed tale figuratum est murmur, impositumque silentium, ad solam demonstrationem divinæ benignitatis erga eos qui postremi veniunt, ut confidant quod nihil illis oberit postremos venisse, si deinceps operati fuerint.

Et nos siquidem ubi aliquem multo dignati fuerimus honore, et postmodum voluerimus hujusmodi magnitudinem demonstrare, solemus dicere quod quidam ob tantum honorem murmurabant. Hoc autem dicimus non illum reprehendentes, sed hunc ad gratiarum actionem excitantes.

Quare autem non omnes simul vocavit ad vineam? Quia non simul omnes invenit; impossibile enim erat eodem tempore, ut prædiximus, eademque ætate omnes accedere. Tunc autem unumquemque invenit, cum ille obediens efficitur. Ait enim Paulus: *Ubi vero beneplacuit ei, ut me separaret ab utero matris meæ* ⁸⁴. Nunc autem beneplacuit, quando hic obediit. Docet itaque parabola, ne eos qui extrema senectute accedunt reprobemus, sed sciamus quod possibile sit brevi etiam studio ac diligentia salvari. Hic siquidem scopus ejus est. Oportet autem nos, solo ipsius scopo adepti (pp), cætera non magnipendere: reliqua enim omnia propter finale intentum composita sunt, ut facilius excipiantur; neque periculo vacat, etiam illa scrutari, veluti tradit Chrysostomus capite de parabolis.

† Intelligi potest pondus et æstus diei, gravitastentationum, et ignis indomitæ voluptatum ac ferocium affectionum quas portaverunt sive sustinuerunt, ne ab eis vincerentur.

487.

(8) Inclusa codex uterque habet in margine.

σκοπὸν δρέπασθαι. In mentem veniebat, etsi non satis probatur, δραξαμένους, quod tamen frequentius genitivum quam accusativum habet.

Vers. 15. *Si — sum.* Quod, pro *sed*, hic sumitur. Ait enim: Si oculus tuus invidus est, atqui ego bonus sum, servans et te et illum. Tu vero ne ex hoc turberis quasi aequalia dentur bravia his qui a prima aetate usque ad finem evangelica servaverunt praecepta, et his qui in postrema aetate acquieverunt. Solum enim docuit parabola quod aequaliter salvi sunt, non quod etiam aequaliter glorificentur, salus siquidem est non perire, gloria vero consequi bravia quae varia sunt juxta proportionem data his qui servantur.

Vers. 16. *Sic — novissimi.* Non hoc ex parabola conclusit; nam impertinens est. Ibi enim primis aequales sunt postremi, hic autem postremi dicuntur primi. Sed alius est hic sermo, docens quod sicut illud accidit, ut qui a prima aetate operati sunt, aequalem accipiant mercedem his qui in postrema acquieverunt, ita sane et hoc contingit, ut novissimi appareant primi, et primi novissimi. Possunt autem hi esse Christiani et Judaei; aut fidelium quidam in principii negligentes, postmodum vero serio operam dantes; quidam autem in principii diligentes, postmodum vero negligentes; neque enim in fide solum, sed in vita quoque sunt hujusmodi transitus.

Vers. 16. *Multi — electi.* Multi quidem ad fidem vocati sunt, pauci vero acquiescunt.

Vers. 17. *Et — Vers. 19. crucifigatur.* Ascendens jam ad Passionem rursus praedicit discipulis quae futurum est ut ipsi contingant, ut crebro illis praedicendo auferat vehementem eorum tristitiam. Scorsim autem de his disserit illis, siquidem non multos haec scire oportebat ne offenderentur. Nam si haec audientes discipuli turbabantur, multo magis turbas.

Cur ergo non dictum est de his et ad turbas? dictum est quidem, sed non manifeste: *Sic erit*, inquit, *Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus*⁹⁹; et alibi similia illis obscure dicebat, sicut in sequentibus invenimus. Verum cum haec non intelligerent, quare omnino ea dicebat illis? Ut cum postmodum ea cognoscerent, scirent quod quae passurus erat praecognoverat, et voluntarie ad passionem venerat.

Sed neque discipulis principio particulariter de his locutus est, sed primum quidem obscure, deinde manifestus. Nunc vero cum tandem Passionis opinione exercitati sunt, etiam alia particulariter addit, quod tradent cum gentibus sive militibus

⁹⁹ Matth. xii, 40.

Variae lectiones et notae.

(9) Hanc interpretationem peperit lectio et, loco η . Eam invenit Chrysost. t. VII, p. 657, 658 qui tamen istud et — $\epsilon\varsigma$: prudenter, ut solet, non attingit. Et et η est mera confusio vocalium. Ex interprete Latino nihil colligi potest. Nam is recte poterat reddere η per *an*. Caeterum, etiamsi probetur et, tamen nulla est necessitas $\epsilon\varsigma$: explicandi per $\alpha\lambda\lambda\acute{\alpha}$.